Post mensem verò & dies sedecim, Diocle-
tianus, misso ad Claudium Maximo Comite e-
ius fratre, de nuptijs Susannæ certior fieri vo-
luit. Vt autem Maximus ad Claudium, quem ad- *Claudius no-*
uersa valetudine domi teneri fama erat, venit: *stius cilicio*
vidit eum duro amictum cilicio precibus inten- *orat assiduè*
tum, & macie ac squalore confectum, profusis
lachrymis Christi numen implorantem. Qua re
admiratione confixus, causam tantæ afflictionis
quæsivit. Tunc Claudius fratri totam rei gestæ
seriem pandens, nocte eum ad ædes Gabinij ad-
duxit; vt pleni cognosceret quanta in Susan-
na prudentia, quanta castitas, quanta denique
esset humilitas. Porrò Maximus, visa Susanna,
casto illius amore exarsit; atque honoris & offi-
cij ergo verecundæ puerilè manus exosculabatur.

*Claudius cù
vxore & fi-
lijs baptizâ-
tur, & con-
firmantur
chrismate.*

Illa verò id respuebat. Interim omnibus illi Christi numen profuso gaudio celebrantibus, vocatus adfuit Caius, qui iuxta Ecclesiam à se constructam, propè Salustij palatium domicilium habebat. Is verò, quòd se ad palmam martyrij vocari speraret, tanto cum desiderio ingressus est, ut omnes ad illius conspectum humili caderent. Deindè data de more benedictione,

*En antiquam
valde con-
suetudinem
osculandi pe-
des Pontifi-
cū.*

Maximus quanquam paganus, & ab ecclesiæ remonijs adhuc alienus, pedestamen Pontifici ad aliorum exemplum cum reuerentia exoscultatus, aduentus sui causam exposuit; nimis missum se ab Augusto nuncium, vt postulatum per fratrem Claudium Gabinij filiam, tandem aliquandò Maximiano adduceret coniugem. At verò Caius; Puella, inquit, hæc iam Christo à Deo patre omnipotente desponsata est: nec alium coniugem admittere potest. Respondit Maximus; Quicquid à Deo datur, sempiternum est. Quin igitur, inquit Caius, & tu sempiternā accipis vitam? simulque luculento sermone de Christianæ religionis præstantia ad Maximum differens, eum permouit, ut relicto errore ad Christi sacra vehementer transfire cuperet. Nec mora; Caius, indicto illi ieunio, Gabinio fratri eū catechesi imbuēdum tradidit; à quo probè instructus, omniaq; Christi sacramenta edocitus, ab ipso demùm Caio Iustratus est: & sacro ad luctā inūctus chrismate, corporis & sanguinis Christi cum reliquis particeps effectus est.

*Caius Maxi-
mum conuer-
tit.*

*En antiquis-
sum usum
confirmatio-
nis.*

Ab eo die omnes animis arctissimè coniuncti, communi domo vñi sunt: in qua diu noctuq; Christi laudes concinerunt, & gaudio mirè festiuo diuinum numen concelebrarunt. Maximus

mus autem singulis noctibus facultates suas pauperibus erogabat, & ea pietatis opera praestabat, quae minimè obscura nomen illius apud Diocletianum deferebat. Porrò Diocletianus, audita rerum à Claudio & Maximo gestarum gloria, Iulio cuidam potestatē dedit, ut omnes, excepto Caio Pontifice, comprehéderet, & Gabinius quidem presbyterum cum filia Susanna custodiæ manciparet: Claudiū verò cum uxore Præpedigna & filiis Alexandro & Cuthia, itemque Maximum, flammis cōcrematus, ad Ostia Tyberina in aquas iactaret. Hi igitur glo- rioso hoc martyrio vitæ cursum absoluerunt: Maximus.

*Maximus fuit
dat paupertis
bus.*

Claudij, ac uxoris & filiorum martirium.

Item &

Maximi.

Illi verò carceribus mancipati sunt. Post dies verò quinque & quinquaginta, Susanna fuit Serenæ Augustæ Imperatoris Diocletiani coniugi tradita, ut eam à suscepta religione abduceret; persuaderetque ut Maximiano se matrimonij vinculo coniungeret. At Serena, quæ occul- tè rei Christianæ operam dabat, venientem ad Diocletianum, se Susannam peramanter excepit: eamque in confessione Christi vehementer corroborauit.

Cum diebus pluribus eam apud se detineret, vna simul cum ea exChristianorum instituto, diu noctuque quæ erant Christianæ religionis officia, frequentabat.

Cum verò innotuisset Imperatori Susannam persistare in sententia de Christiana fide sectanda, ac coniuge refutando, eandem in Gabinijs patris domum reduci mandat. Ad quam Maximianus Cæsar, cui eam Diocletianus ipse ponderat, noctu veniens vim virgini illaturus, resiliit correptus numine; cuius fulgore eam ambiri atque custodiri vidit; sed totum magis

Ego tribus

tribuitur, cùm Diocletiano, quod acciderat, aperitur. Quamobrem Imperator, misso ad eam Macedonio, iubet eam occultè subiici quæstioni, & in refragantem animaduerti. Abiit ille, conuenit eam, admouet tripodem, iubet & thura offerat Iouis quod statuerat simulacro; sed detestata illa facinus, flexis genibus Deum est deprecata, vt abominabilem impietatem euerteret. Adfuit illi protinus numen diuinum, Iouisque statuam ab oculis omnium sublatam, in plateam antè palatium Salustij prostravit. Quia cùm à Macedonio renunciarentur Diocletiano, iussit eam intra domesticos parietes gladio necari; quo percussa, spiritum Deo reddidit; sic que gloriosam martyrij coronam, laureæ virginitatis adiecit.

Vt autem Serena Augusta comperit Susanna martyrium suum forti animo consummasse, gaudio incredibili exultans, noctu in ædes illius aduenit, corpusq; suauiter amplectens, proprijs curauit manibus; linteo inuoluit; & aromatibus conditum opere polinctorio, in Arenario in crypta apud sanctum Alexandrum tertio Idus Augosti sepeluit; Velum autem, quo sacrum cruentum abstersit, apud se in theca argentea retinuit, & diu noctuq; furtiuis precibus ibidem sedula incubuit. Caius verò eadē in domo, vbi percussa martyrium absoluit, ingit Deo sacrificium pro eius commemoratione obtulit. Erat enim coniuncta domus Caij cum ædibus Gabinijs patris eius. Atque inde factum est posteà, vt statio Christianorum in duabus illis ædibus fuerit instituta. Facta sunt hæc in sexta Regione, apud Vicum Māmuri, antè forum Sa-

Gladio necatur S. Susanna.

En Commemoratio Sanctorum in Missa sacrifico.

derat, a
o ad eam
quæstio-
bijt ille;
et & thu-
cro; sed
Deum est
em euer-
um, lo-
atam, in
uit. Quz
ocletia-
s gladio
ludit; sic
æ virgi-

Susannæ
nmaffe,
des illi-
ns, pro-
& aro-
in Are-
rum ter-
m, quo
neca ar-
recibus
é in do-
iugitur
one ob-
cum æ-
tum est
us illis
n sexta
um Sa-
lustij
lustij. Post hæc pater Susannæ Gabinius eadem ex causa, & Caius Papa martyrium subiære; si quidem postquam annos duodecim menses 4. & dies 5. magna cum laude sanctitatis, sedem Mamurci, in Pontificiam rexisset, & annos admodum octo Regione Sex pro salute Ecclesiæ Diocletiani furorem fugiēs ta, apud Sex in Cryptis latitasset, tandem cum fratre Gabino ad diu desideratam martyrij gloriam latus peruenit: sepultus in cæmeterio Callisti, via Appia, decimo Kalend. Maij.

*Mentio est
de vico Mā-
muri, seu
Pontificiam Rexisset, & annos admodum octo Regione Sex pro salute Ecclesiæ Diocletiani furorem fugiēs ta, apud Sex in Cryptis latitasset, tandem cum fratre Gabino ad diu desideratam martyrij gloriam latus peruenit: sepultus in cæmeterio Callisti, via Appia, decimo Kalend. Maij.*

VITA S. GAVGERICI*, EPISCOPI * al. Gaudericus Cameracensis. Ex ea quæ extat apud V. P. Lau. Surium. Fuit hic quintus eius sedis Antistes, ac egregia floruit sanctitate, an: Incarnati verbi, 615. Deus dedit Papæ 1. sub Clothario Francor. Rege C. Baron. ac Monarcha.

*Vide tom. 8.
An. & Not.
Mart. Rom.*

B E A T V S Gaugericus, Iuodio Galliarum n. Augusti, Boppido Dioœcesis Treuirensis, patre Gau- *Patria* dentio, matre Austridiola, et si pro elati parentes. sanguinis fastu nec summis, nec insimis, Christianis tamen & ingenuis atque orthodoxis editus est parentibus. Qui cùm procedente ætate sacrarum literarum studijs traditus esset; ea vi- tæ continentia & morum integritate inter omnes effulsiit, vt Magnericus Treuirensis antistes, *Magnericus* cum parœciam suam peragraret, & ad castri il- *Treuirenſis* lius Ecclesiam peruenisset, Gaugerici moribus *antistes eius* vehemēter delectatus, eum in Clerum adopta- *diaconum* ret: & Diaconum ordinaret. Ille leuitico subli- matus ministerio, in singulos dies magna vir- tutum incrementa castissimis moribus adiecit, ac summa contentione laborauit, vt alios quamplurimos coeno peccatorum immortos

indè

E e 2